

Мүәллимә көмәк

МААРИФПЭРВЭР ШАИРЛЭР

XX эсрин өввәлләри АзәрбајҶан реалист әдәбијјаты илә мүтәрәгги романтизм, ичтиман-сијаси вә идеја-естетик мәсәләләрин әсас истигамәтләриндә говушуг шокилдә инкишаф етмишир. Чүнки дөврүн һәм реалист, һәм дә романтик сәнәткарлары өзләрини әдәби-ичтиман фәалијјәтләринин бүтүн сәһәләриндә заманын тәләбләринә чаваб вермәјә чалышырдылар. Белә ки, зүлмүн, етәләтин тәнгиди, һуманизмә, тәрәггијә чағырыш, милли гырғына гаршы е'тираз, бејнамиләлчилијин тәблиги, синфи әдаләтсизлијә, ичтиман бәрабәрсизлијә инфрәт, ингилаби-демократик фикир вә һәрәката рәғбәт, вәтәнпәрвәрлик идејасы, маариф вә мәдәнијјәтин тәрәггиси угрунда әмәли фәалијјәт, дөврүн габагчыл фикирли сәнәткарларының әсас мараг дәирәсинә дахил иди. Онлары әдәби-естетик категорияның говушуглуғу да бирләшдирди. Бир романтик-реалист идисә, дикәри реалист-романтик иди. Бу сәнәткарлары говушудуран идеја-бәдин амилләрдән бири дә онларын маарифчи-реалист әдәбијјатын чешмәсиндән су ичмәләри, бир чох һалларда бу әдәбијјатын дајагларына сәјкәмәләри иди. Бир сөзлә, маарифчилик XX эср әдәби-естетик фикриндә идеја-бәдин категория киими иштирак едирди.

АзәрбајҶан реалист әдәбијјатының көркәмли нүмәјәндәси, ингилаби сатира әдәби мөктәбинин баниси вә бајрагдары М. Ә. Сабирлә танымыш романтик шаир А. Сәһһәтин ичтиман-сијаси вә әдәби-естетик бахышлары бир чох чәһәтдән јухарыда салдығымыз негтәләрдә бирләширди. Һәр ики сәнәт-

кары бир-биринә шәхси достлуғ әлағәләри дә бағлајырды. Онлар мәсләк досту киими өмүрләрини сонунадәк бир-биринә садиғ галмышлар; Сәһһәт өз шаир достунун вәсијјәтләрини, јарымчығ галмыш арзуларыны (китабын нәшри вә с.) һојата кечирмәк үчүн гаршыја чыхан бүтүн чәтинликләрә мәрдиликлә синә көрмишир. Сонрақы илләрдә дә Сәһһәтин Сабирин әнләсинә көстәрдији гајғы вә диггәтә даир фактлар вардыр. (Бах: «Игбал» гәз. 25 денабр, 1912, № 245, 17 январ 1913, № 263 вә с.). Сабирлә Сәһһәти бирләшдирән чәһәтләрдән бири дә һәр икисинин мөктәбдарлығла мәшғул олмаларыдыр. Бу исе онларын маарифчи бахышлары илә хәјли дәрәчәдә бағлыдыр. Маарифчи дүнја көрүшүнә көрә исе милләти тәрәггијә апарманын әсас јолу онун маарифләндирилмәсинди. Сәһһәт А. Насеһә мәнзүм мөктубунда бу фикри ифадә едәрәк јазырды:

**Фикримиз тәрбијәи-милләтди,
Гәдимиз милләтә бир хидмәтди.**

XX эср АзәрбајҶан әдәбијјатының һәм реалист, һәм дә романтик голунун идеја бағларының әсасында маарифчилик дүнја көрүшүнүн дә дурдуғуну тејд етдик. Бу нү дөвр, мүһит тәләб едирди. Одур ки, бу дөвр АзәрбајҶан әдәбијјатының сималарының әкәсијјәти, о чүмләдән Сабирлә Сәһһәт әмәли фәалијјәтләриндә маариф хадими киими чалышырдылар.

Сабир тәнгиди-реалист әдәбијјатын көркәмли нүмәјәндәси, ингилаби сатиранын баниси киими даһа чох ичтиман һәјатын ејбәчәрликләрини диггәт мәркәзиндә сахлајыб, Сәһһәт мүтәрәгги романтизм танымыш нүмәјәндәси киими тәбиәтлә бағ-

лы олса да, һәр ики сәнәткарын јарадычылығы халғын, милләтин тәрәггиси, вәтәнин ләләзәра чеврилмәси угрунда чалышан вәтәндаш-шаир јанғысының габарығ тәзаһүрү киими диггәти чәләб едир. Лакин бу јанғы Сабирдә ичтиман һәјатын ејбәчәрликләринин тәнгид һәдәфи мәркәзинә чәкилмәси шәклиндә мейдана чыхырса, Сәһһәт јарадычылығында даһа чох романтик планда вә тәбиәт тәсвирләринин фонунда әкс олунур. Ону да тејд едәк ки, реалист әдәбијјатын, молла-нәсрәддинчиләрин вә биләваситә Сабирин тәсири илә Сәһһәт јарадычылығында сонралар сатираја мейл күчләниш вә шаирин илк дөфә досент Рамин Исајев тәрәфиндән үзә чыхарылан «Кәлијјәт сатиралары» мейдана чыхмышдыр. Өзүнүн әдәби-нәзәри көрүшләриндә Сабир јарадычылығына, үмумијјәтлә реалист әдәбијјата јүксәк гијәт верән Сәһһәт јарадычылығында үзә чыхан бу јени кәфијјәт тәкчә ики мәсләкдәшын әмәли шәкилдә бағлылығыны билдирмәклә галмајыб, үмумән XX эсрин өввәлләриндә АзәрбајҶан реалист әдәбијјаты илә мүтәрәгги романтизмнин вәһдәтини көстәрмәк вә демократик-ичтиман фикрин башында дуран молла-нәсрәддинчиләрин әдәби-ичтиман мүһитдәки нүфуз вә тәсири күчүнү әкс етдирмәк бахымындан да әһәмијјәтлидир.

Һәр ики шаирин јарадычылығында кәч нәслин тәрбијәсинә һәср едилмиш бир сыра әсәр вардыр. Бу шәрләр ајры-ајры мүәллифләрин гәләминә мөхсус олса да, мөвзу вә идеја чох јакындыр. Мәсәлән, Сабир «Ағачларын бәһси», «Ушар вә

пул», «Бөрүмчәк вә ипәкгурду» вә с. әсәрләр гәләмә алдығы киими, Сәһһәт дә «Күлләрин бәһси», «Оғру вә анасы», «Гарыһага вә милчәк» вә с. шәрләр јазмышдыр. Адларындан да көрүнүр ки, мөвзу вә идеја чох бир-биринә чох јакындыр. Идејанын бәдин ифадәсинә кәлдикдә биринчидә реалист, икинчидә романтик метод апарычдыр. Бурада сәнәткар фәрдилији вә сәнәткарын мөхсус олдуғу әдәби метод бахымындан фәрг олса да, ичтиман идеја вә мөвзу вәһдәти мөвчуддур. Бундан башга, Сабирин «Ширван» сатирасында тәрәгги вә инкишафдан узағ, етәләт вә сәфәләтин һөкм сүрдүју ичтиман мүһит ифша һәдәфинә чеврилдији киими, һәмнин мөвзу Сәһһәтин «Өлү шәһәр» әсәриндә дә бәдин тәдгигат объекти сечилмишир.

Һәр ики мүәллиф Шамаһынын мөктәб, китабхана-гирәтхана, клуб вә башга мәдәни-маариф очагларындан хали олдуғу һалда, мейдана чығыш, чахырчы дүкәнлары илә долудуғуну, әһалинин исе бу етәләт вә сәфәләт јувасында руһсуз бир варлыга чеврилдијини үрәк ағрысы илә тәсвир етмишир.

Сәһһәтин тәрчүмәләри дә ону һәм романтик, һәм дә маарифчи бахышлы сәнәткар киими сәчијләндирир.

Һәр ики шаирин маариф, мөктәб, үмумијјәтлә маарифчиликлә әлағәдар көрүшләри һәм Сабир вә Сәһһәтин ики дост, романтик-реалист вә реалист-романтик сәнәткар киими ичтиман-мә'нәви јакынлығыны, һәм дә АзәрбајҶан поезијасының реалист вә романтик гүтбләринин вәһдәтини бир даһа тәсдиғ едир.

Алһая МӘММӘДОВ,
филологија елмләри на-
мнәэди.